0004743-78-2013.8.24.0026,Rel. Des. 

Sebastião César Evangelista, Dj. 15/03/2018) 

Considerando que está devidamente provado que o de cujus percebia renda 

comprovada de 1 (um) salário mínimo vigente, pela pensão previdenciária concedida, 

qual seja, R$ 998 (novecentos e noventa e oito reais) sendo dois terços deste valor 

correspondente a R$ 665,33 (seiscentos e sessenta e cinco reais e trinta e três centavos).  

Outrossim, para fixação do tempo que será paga a pensão indenizatória deverá 

ser levada em consideração a expectativa de vida do falecido a partir da tabela 

expectativas de vida em idades exatas, variação em ano do período e tempo médio de

[...]

b) A citação das requeridas, para querendo apresentarem defesas no prazo legal, 

sob pena de revelia; 

c) A procedência do pedido, ordenando-se o pagamento da indenização por 

danos morais no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais para cada requerente)  

totalizando R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), com as devidas 

cominações legais; 

d) A procedência da pensão alimentícia de caráter indenizatório para a senhora 

Maria das Graças Deodato dos Santos equivalente a 2/3 do salário mínimo 

vigente, ou seja R$ 665,33 (seiscentos e sessenta e cinco reais e trinta e três 

centavos) a ser paga durante 10 anos e 9 meses (considerando a expectativa de 

vida do IBGE – anexa), contados a partir do ato ilícito; 

e) A dispensa da audiência de conciliação, nos termos do artigo 334, § 5º, do CPC.

[...]

f) A condenação da Requerida em honorários advocatícios e sucumbência, 

fixados em 20% sobre o valor da condenação.  

Pretendem provar o alegado por todos os  meios de prova em Direito admitidos, 

consoante o disposto no art. 369 do Código de Processo Civil. 

Dá- se a causa o valor de R$ 157.983,96 (cento e cinquenta e sete mil, 

novecentos e oitenta e três reais e noventa e seis centavos). 

Termos em que pedem e esperam deferimento. 

Aracaju, 11 de fevereiro de 2019. 

SIZENANDO GALVÃO DE SOUSA 

OAB/SE nº 3001 

LARISSA NASCIMENTO ANDRADE 

OAB/SE nº 12.419  

PROCURAQAO

Outorgado(a): SIZENANDO GALVAO DE SOUZA NETO, brasileiro, advogado,